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Kan jeg som følge af en konkurs give afkald på min arv – men 
dog forbeholde mig afkastet af arven, uden at dette kommer 
mine kreditorer til gode? © 
 
 
 
  Af advokat (L) Bodil Christiansen og 

advokat (H), cand. merc. (R) Tommy V. Christiansen 
www.v.dk 

 
 

Spørgsmål 1072 

Som - desværre mange andre - har jeg en personlig konkurs bag mig, fra selvstændig virk-

somhed og dermed rimelige store krav fra bank-institutioner og ikke mindst SKAT (som 

elsker FF systemet når fallenten ingen muligheder har for at bevise noget, grundet post-

spærring). 

  

Min far er død for ca. 10 år siden og min mor er nu 82 år gammel. Hvis hun dør, er der en 

pæn sum til deling mellem os 3 søskende. Et beløb på vel 1.5 - 2.0 mio. kr. per person. 

 

Hun kan dog sagtens overleve mig!! Og gør hun det, så er hun min universal-arving. Så 

kan hun gøre, som hun syntes bedst. 

 

Jeg har et ønske om, at min søsters 2 børn arver mig og min andel af mit "fædrende" bo, 

men ønsker ikke at kreditorerne (primært skat) får deres andel. 

 

Jeg har læst et sted, at såfremt jeg giver arveafkald for min arv og begunstiger mine 2 ne-

vøer for beløbet, således at arvebeløbet bliver indsat på en konto, i deres navn, men bun-

det indtil jeg er død, kan jeg få udbetalt afkastet af denne konto så længe jeg lever (en 

slags pension) og først når jeg dør, får de rådighed over beløbet. 

http://www.v.dk/
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Er dette korrekt, og hvad kræves der? 

 

Jeg tror, at vi er mange, som i den øjeblikkelige situation godt kunne tænke os, at pengene 

hellere gik til vore efterkommere end til alle andre. 

  

På forhånd tak 

L. 

 

 

 

Svar  

Der er ikke noget til hinder for, at en fallent meddeler afkald på arv efter sine forældre, så 

længe forældrene er i levende live. Et sådant afkald betegnes i fagsproget som et afkald på 

”ventende arv”. Et arveafkald skal gives overfor arveladeren (dvs. den person, hvis for-

mue afkaldet drejer sig om). Er den ene forældre afgået ved døden, men har den anden 

forældre overtaget boet til uskiftet bo, kan fallenten give afkald på arv overfor den længst-

levende ægtefælle, også for så vidt angår arven efter førstafdøde.   

 

Et arveafkald på ventende arv skal som det klare udgangspunkt respekteres af fallentens 

konkursbo. Konkursboet kan altså ikke kræve afkaldet omstødt med henblik på at inddra-

ge fallentens andel af arven i konkursboet. 

 

Et arveafkald kan gives som et blankt arveafkald, som indebærer, at afkaldet omfatter 

ikke blot afkaldsgiveren, men også afkaldsgiverens børn, børnebørn m.v. Alternativt kan 

arveafkaldet udformes som et personligt arveafkald, således at arveafkaldet kun omfatter 

afkaldsgiveren personligt, men ikke hans livsarvinger. I denne situation vil arven efter 

arvelader altså tilfalde afkaldsgiverens børn, børnebørn m.v. De kan altså give afkald på 

arv med den virkning, at arven tilfalder deres børn, hvis De måtte have sådanne.  

 

Det antages, at en arving kan give et personligt arveafkald, men med forbehold af en ren-

tenydelsesret, således at arven tilfalder arvingens børn, men at arvingen i dennes levende 

live modtager renterne af arven (rentenydelse). Skal arven kun tilfalde nogle af arvingens 
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børn, eller andre personer end arvingens børn, antages denne fremgangsmåde imidlertid 

ikke at kunne anvendes.  

 

I stedet antages arvingen i en sådan situation at kunne anvende den fremgangsmåde, at 

arvingen meddeler et blankt arveafkald, og således at arvelader herefter i et testamente 

fastsætter den fordeling, som ønskes.  

 

For Deres vedkommende vil det indebære, at De skal meddele et afkald på arv efter Deres 

mor, og at Deres mor herefter i et testamente skal træffe bestemmelse om, at Deres andel 

af arven efter hende skal tilfalde Deres to nevøer, men på det vilkår, at De skal modtage 

renterne af kapitalen i Deres levende live. Har Deres mor overtaget boet efter Deres far til 

uskiftet bo, kan hun modtage et afkald fra Dem på arv efter Deres far, men hun kan ikke 

træffe bestemmelse om fordeling af arven efter Deres far. Omvendt har hun vide mulig-

heder for at disponere over arven efter hende, da tvangsarven er blevet reduceret med den 

nye arvelov.  

 

Som et alternativ til den ovennævnte model kan peges på, at der med den nye arvelov, der 

trådte i kraft den 1. januar 2008, blev fastsat bestemmelser om etablering af såkaldte 

”successionsrækkefølger”, dvs. at arvelader i testamente fastsætter bestemmelser om, at 

flere arvinger efter hinanden skal arve den pågældende arvelod. Dvs. når første arving 

afgår ved døden, skal arvelodden tilgå arving nr. 2 etc. Bestemmelser herom i kombinati-

on med båndlæggelsesbestemmelser må formentlig ligeledes antages at udgøre en løsning 

på den problemstilling, som De rejser. De arveretlige regler om etablering af en successi-

onsrækkefølge er imidlertid ganske nye, og der foreligger ikke mange erfaringer hermed. 

Der bør derfor efter min opfattelse udvises stor forsigtighed ved anvendelse af disse nye 

regler.  

 

Uanset hvilken model De og Deres mor måtte finde hensigtsmæssig, må jeg anbefale Dem 

at søge bistand hos en advokat til oprettelse af de fornødne dokumenter.  

 

Jeg vil til sidst tilføje, at er arvelader afgået ved døden, betegnes et afkald på arv efter 

arvelader som et afkald på ”falden arv”. En fallents afkald på falden arv skal ikke respek-

teres af konkursboet.  
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Der er altså en verden til forskel på, om et arveafkald vedrører ventende eller falden arv.  

 
_______ o _______ 


